Scriptor libri illius est Iohannes Valdesius. Postquam legi et perlegi, nullus dubito, Curionem in hac re obtinere. Nec possum non iterare coniecturam quam sub vita Valdesii, in usum thesauri encyclopaedeutici Herzogiani scripta, anno praeterito exeunte proposui (ubi tamen p. 20. l. 21. non legas *Blatt*, sed *Bogen*, haec enim, ut nunc patet, est sententia vocabuli *folii* quo unico contineri fertur libellus), eam dico qua Lac Spirituale nihil aliud esse suspicabar nisi libellum qui inscribitur *In qual maniera si dorerebbono instituire i figliuoli de Christiani* quam Vergerius novit et collaudavit.**) In censura enim quam anno 1549 de indice quadam librorum prohibitorum fecit, perquam bellum et sapientia plenum vocat tractatulum huncce, et temeritate atque impietate eorum, qui eum condemnaverunt, obstupescere se profitetur. Auctorem eius Vergerius Valdesium affert. Nihilo tamen setius non debebat Curio Vergerium accusare, quasi, qui in Lactis editione Valdesium non nominavit, alienum opus pro suo venditaverit. Memineris ante omnia oportet, Curionem, cum haec anno 1558 scriberet, vix potuisse bene existimare de Vergerio, qui amicitiam omnino non recordatus, nomen eius ad senatum Basileensis civitatis — ibi enim vivebat Curio — detulerat acsi Christianam fidem ab ordine salutis exclusisset. Successit Curioni ut ab hac delatoris criminazione se vindicaret, verum et illa quam ipse isti obiecit, nec tamen publice sed litteris ad amicum quandam privatim datis, repellenda esse videtur. Vergerius enim librum illum non exhibuit ut opusculum suum sed ut munusculum suum; non dixit se scripsisse sed se donare. Nec persuadere mihi possum, eum in prima editione, quam nondum licuit nobis videre (quod sane dolendum), auctorem se operis iactitasse. Ceterum erat Vergerii in hoc edendo non solus editionis labor, verum etiam versionis, quam ipse confecisse censendus est. At quaeris quam tandem ob causam Valdesii nomen tacuerit? Cuius rei hanc rationem reddere in promptu est. Considerationibus Valdesianis, simulatque in vulgus prodierunt, adversarios in ipsis reformatorum castris exstissemus implacabiles, facile est creditu, licet ad nos non traditae sint controversiae inde ortae nisi quae plus quam decennio post editionem anno 1550 a Curione factam acciderunt.***) Itaque Vergerium credamus suppresso scriptoris nomine praeiudicatas summovere voluisse opiniones a quibus sine lectione abiectum iri providit, si Valdesii nomen fronte ostenderet, totum scriptum illud, quod utique, cum et auctoritatis pondere et salutis ubertate plurimis eiusmodi libris antecedere persuasum sibi haberet, in publicum proferre exoptavit. Accessit quod ipsa Italica quam Vergerius secutus est editio nomen Valdesii non prae se tulit; in indicibus enim librorum prohibitoris inter anonyma recensetur. Non sustulit igitur nomen Vergerius, cum iusta de causa tollere licebat, sed non addere satius habuit, id quod in maiorem scripti scriptorisque gloriā redundaturum esse opinari certe potuit.

Quanta sensim, amice, laetitia perfusus sum, cum per triplex illud involuerum, Germanicum Latinum Italum, Hispani amici carum caput primo augurarer, denique haud dubius recognoscerem!

In ipso praefationis limine obviam fiunt quadam quae Valdesii Considerationum aliorumque eius scriptorum lectori oppido percognita sunt. Nam de superstitionis falsae religionis observationibus frequenter egit evangelicus hic scriptor, dignissimus qui ab Antichristo Vaticano archibaeretici

*) Sicherlich kannte er mindestens einen Basler Druck des Italienischen.

**) Zu dieser Stelle meiner Epistola vgl. Bibliotheca Wiffeniana vol. I, p. 71, note 12.

***) Beza nannte 1566 die Considerationen librum a verbo dei ad inanes quasdam speculations, quas falso spiritum appellant, homines abducentem. Aber 1580 sagt er selbst, von Pietro Martire Vermigli redend, der ihm fidus Christi martyr ist: . . haec illius ad pietatem meditandam progymnasmata fuerunt, donec Neapolitano Joanne Valdesio Hispano illi occurrerent, sic inter illos de purioris religionis capitibus conveniret ut ecclesiae quoque Christianae coetum aliquem cogerent. S. meine Cenni p. 583 flg. Vergl. meinen Anhang Geist und Schrift zur deutschen Übersetzung der Betrachtungen; englisch von John T. Betts: The Holy Spirit and Holy Scripture. 1881.

nomine honoraretur. Legas quae docet in Considerationibus XI. XXI. XXXVII. XLVII. LX. LXXVI. XCIV. XCIV. CI., paginis editionis meae 33. 65. 118. 150 sq. 205. 264 sq. 344 sq. 361. 370, item in commentario de epistola Pauli ad Corinthios missa priore c. VIII. v. 12., e. X. v. 31 sq., p. 154 sq. 196. secundae editionis. Cultum vere divinum confineri adoratione in spiritu et veritate, in Consid. XCVII. perhibet.

Proprietates ad imaginem et similitudinem dei nobis insitas contrariasque illas, quas ex peccato contraximus, in hoc libro c. 6. et 7. prope easdem afferit quas in prima Consideratione, ubi homo, notis utrisque bifarium, sicut hic factum, etiam illuc distributus, describitur impassibilis et immortalis, porro bonus (seu benignus) misericors iustus fidelis verax, et post lapsum passibilis et mortal is praeteraque malignus crudelis impius infidelis mendax. Item in Consid. L., non sine differentia illa in utroque proprietatum genere stabilita, impassibilis et immortalis, atque sapiens (quod in anteriore illa enumeratione deerat, in Lacte vero adest, cf. Consid. LXXXV. p. 298) iustus misericors fidelis verax, contra ea lapsus (bipartito, ut dixi, etiam hoc est) passibilis mortalisque et ignarus impius vindictae cupidus falsus mendax; ubi, quoad corpus, ad ceterorum animalium similitudinem, et, quoad mentem, ad malorum spirituum mores hominem descendisse ait, prorsus ut in Lacte.

In capite 17. sententiam, si quae alia, per singulas voces Valdesianam deprehendimus. Rebellionem enim generis humani contra deum regem factam fuisse, deum vero rigorem iustitiae exsecutum esse poena de filio suo innocentissimo sumpta, ceterisque periuris illis omnibus rerum male actarum veniam pronuntiasse, et Consideratione XIII. exposuit et alias attigit saepissime, unde qui aperiat libros eius facilime huiusmodi propositiones inveniet.

Quae in Christianis inesse dicitur (c. 25) trinitas iustitiae pietatis sanctitatis, proprie Valdesium prodit, qui suam quandam expressit formam docendi. Tribus hisce humanam dei similitudinem, quod ad animum attinet, complectitur in Consid. LXXII., ubi eandem quoad corpus in impassibilitate et immortalitate ponit, ut supra. Definit tres illas virtutes — quas ad finem capit is XIII. epistolae Paulinae Romanis scriptae, ad primae Corinthii scriptae c. XIV. v. 25 (p. 262), in Consid. XVIII., in XXVII^a quoque fine, pari modo atque in Lacte, allatas videmus — in Considerationibus XVII. LXXXVI. et CX.; comparetur XCVII ubi de pietate et iustitia agit, et I. Corinth. I, 30. 31, p. 28 sq. ubi de iustitia et sanctitate.

Noachum non arca sed fide salvatum esse, nos item fide, non baptismo, quomodo in hac puerorum institutione c. 9. et 29. dicit, eodem modo exponit in Consideratione CIV.

Fides vero divinitus inspirata et revelata, cuius hic mentionem facit c. 31., a quanam alia fide ex eius sententia differat disces ex Consid. XXIX. LXVII. LXX. LXXXV. XCIX.

De sabbatho perpetuo vere Christiano cum iis quae c. 33. dicit, conferas Alphabetti quod vocavit Christiani folia 20. et 32. Rem quod attinet, licet suspicari, fluxisse haec aliquo modo ex Macarii Aegyptii homilia XXXV., quamquam Valdesii tempore nondum typis expressi erant sermones illi suavissimi. Sunt iidem quos verbotenus libro reposito recitare se potuisse dixit beatus ille Arndius qui apud Brunsvicenses tuos celeberrimum de vero Christianismo opus composuit, quod Morhofio cum Valdesianis Considerationibus mire conspirare videbatur. Macarius saepissime occurrit in Vitis Patrum, Valdesio, ut ex ipso illo Alphabeto fol. 58. patet, sat bene cognitis.* Ceterum monachum illum ut perpetuo a peccatis sabbatizemus praecipientem Iustinus martyr anteierat (Tryph. c. 12), Gregorius Nyssenus comitatus est (hom. 7. in eccles.).

Necessitatibus fratrum Christianorum benigne succurrere eo magis hic c. 36. hortatur, quo severius Consideratione XIV. hoc a fidelibus documentum tanquam maximum exigit ut quam firmissime confiderent fore ut, quantum ad corporis sustentationem satis sit, deus largiatur.

Quod ea spectat in quibus Christi imitationem fieri posse legimus c. 37., reminiscare Valdesium in epistola ad Corinthios VII, 37. 38., p. 143, non minus restricte locutum esse de iis qui imitantur quod in Christo est imitabile, et in Consideratione LXXXVI., p. 304, docuisse imitandum esse Christum praecipue obedientia humilitate mansuetudine, solius caritatis mentione, quam in Lacte intericit, non nominatim facta.

Dei imaginem, hominibus amissam, Christi obedientia reparatam Valdesius uti hic c. 39., ita in Considerationibus tanquam summam votorum proposuit. Legas primam, I^{em}, LXXII^{em}, item ad Cor. VII, 36., p. 141, haec verba: Christum imitando recuperant imaginem Dei, in qua re consistit exercitatio officiumque Christiani.

Probari nobis debere et bona iusta que et sancta credenda esse omnia quaecunque facit deus, quod praecipit c. 40., hoc iisdem verbis non semel declaravit aliis locis; videoas Cor. IV, 1. 2., p. 70, Consid. XXXV. XXXVII. XLIX. XCIV., cf. LXXXVI. CVI., p. 107. 122. 164. 354., 303. 398.

* Eine andere Parallel zu Valdés aus Macarius s. in jenem Anhang Geist und Schrift S. 377 f.

Nihil profecto mihi occurrit in hoc opusculo quod Valdesium vel omnino non vel secus doctrum fuisse exspectarem. Qui columbina illa serpentinam virtutem in animo suo revera Christiano ita temperavit ut hebetioribus vafer, mangonibus exilis videretur. Nos cum inter saluberrimos ecclesiae doctores veneramur.

In fine quasi appendit sigillum suum. Deo ultimam perorationis sententiam tot Valdesianis refertam, quam profecto ab eo censeo scriptore dictatam esse qui idem (de qua re disserui in appendice critica editionis meae) cum Considerationum centum et decem divinarum longe plurimos Iesu Christi domini nostri nomine conclusit, semel etiam mentione illata iustitiae in salvatore peractae, multas consimiliter, tum aliquot his verbis terminavit: cui semper sit gloria, unam hisce: cui est et erit gloria et honos in sempiternum, Amen. Non praeteream, notabilem quandam in formulis doxologicis, quibus Macarius homilias singulas finire solet, cum Valdesianis hisce congruentiam apparet.

Valdesius ingenii beneficio, licet simplicissimus esset, adeo tamen singularis fuit ut ex asseclis, quos sano meliora docuit, aliquem exstissem, qui eius stylum sibi sumeret imitatione effingendum, aegre crediderim. Videlicet illum de Christi beneficentia librum, hodieque, et iure quidem, laudissimum, qui ex Valdesii familia profectus est, sua quadam uti elocutione, a magistri diversissima. Ciceronem ingens stipavat grex imitatorum, quis vero sanus unquam aemulatus est sermonem Lutheri? Quippe forma valet in oratore, in theologo res. Sed missa faciamus quae propositum assequi non videbuntur. Caput est, Valdesium, ut supra dictum, tale quid scripsisse ferri, quare hoc scripsisse, quod ab eius scriptione prodire potuisse satis probavimus, optime concludemus.